<sup>1)</sup> Consulantur s. Thomas: 2. 2. q. 10. a. 11. Gregorius de Valentia: Tom. 3. Disp. 1. q. 10. Punct. 7. Molina: Tr. 2. de jure et justitia, Disp. 335. Card. Lugo: De virtute fidei divinae Disp. 19. Sect. 2. § 4. n. 120 et seq., qui propositam sententiam vocat „regulam communem et verissimam“. Schrader: De unitate Romana Lib. 1. n. 41–44. Friburgi 1862. Recte doct. Tosi observat: „Es können Verhältnisse eintreten, in welchen der Staat klug und gerecht handelt, wenn er

— mit Beobachtung der nötigen Vorsichtsmaßregeln eine größere oder kleinere Anzahl von Kulturen freigibt. Daß sich die Sache so verhalte, beweist das Beispiel des heiligen Vaters selber, welcher in Rom innerhalb der zu diesem Zwecke bestimmten Gebäude und Räumlichkeiten jüdischen, schismatisch-griechischen und verschiedene Formen der protestantischen Gottesdienstes ohne irgend eine Behinderung stattfinden läßt.“ Vorlesungen über den Syllabus S. 218. Wien 1868.

Pius IX. in Syllabo sequentes sententias huc spectantes condemnavit: 77: „*Aetate hac nostra non amplius expedit, religionem catholicam haberi tamquam unicam status religionem, ceteris quibuscunque cultibus exclusis.* — 78: *Hinc laudabiliter in quibusdam catholici nominis regionibus lege cautum est, ut hominibus illuc immigrantibus liceat publicum proprii cujusque cultus exercitium habere.* — 79: *Enimvero falsum est, civilem cujusvis cultus libertatem, itemque plenam potestatem omnibus attributam, quaslibet opiniones cogitationesque palam publiceque manifestandi conducere ad populorum mores animosque facilius corrumpendos ac indifferentismi pestem propagandam.*

< 5. — **Principium II.** *Nefas est catholico cum haereticis communicare in sacris*, i. e. ita his interesse, ac si foret ipse haereticus, quia hoc esset fidem falsam simulare. In profanis autem et civilibus rebus cum haereticis communicare licet, dummodo absit perversionis periculum, et haeretici non sint nominatim excommunicati adeoque vitandi. Hinc

1. „Catholicis regulariter non licet haereticorum aut schismaticorum concionibus, baptismis et matrimoniis interesse; absolute autem non licet nec per se neque per alios fungi officio patrini in baptismis, qui haereticorum filiis ab haereticis ministrantur.“ Sic Congr. s. Offic. 10. Maji 1770. Illicitum autem non est, ex mera curiositate haereticorum templa adire, absque ulla communicatione in sacris, prout eadem s. Congr. die 14. Jan. 1818 edixit; item, eorum funera humanitatis causa comitari, convivio nuptiali interesse, obsequium domino haeretico in templo praestare; in his quippe participatio in sacris non obtinet. Sed absit scandalum et fidei periculum.

2. Si princeps sub poena omnes jubeat haereticorum conciones audire, ei obtemperare non licet; quod confirmatur ex rescripto Pauli V. ad Anglos: *Non licet vobis haec facere sine detrimento divini cultus ac vestrae salutis.*

3. Illicita per se sunt matrimonia mixta, quae Ecclesia nunquam non reprobavit „tum ob flagitiosam in rebus divinis communionem, tum ob impendens catholico conjugii perversionis periculum pravamque sobolis institutionem“, ut habetur in Instructione Gregorii XVI. die 22. Maji 1841 ad Austriae episcopos data. Porro Ecclesia ejusmodi matrimonia ex gravi tantum causa omnique tum conjugis catholici tum sobolis oriundae periculo semoto permittit. Hinc graviter peccat persona catholica, quae absque dispensatione matrimonium attentat cum persona acatholica; imo si id faciat — sive dispensata sive non dispensata — coram

ministro acatholico, excommunicationem incurrit. Cf. Lib. III. § 224. n. 4—7.

An liceat catholicis, a ministro haeretico vel schismatico Sacramenta petere, dicitur Lib. III. § 59. n. 3; § 70. n. 4; § 136. n. 3, c.

4. Haereticis famulari, dum manifestum subest perversionis periculum, non licet. Idem pariter dicendum, si famulus ab impletione praeceptorum Ecclesiae impediatur plerumque; secus vero, si raro tantum impediatur.<sup>1)</sup> In praxi in hujusmodi servitio vix aberit periculum indifferentismi pro famulo catholico, ideo enixe ille monendus, ut quam primum commode possit, dominum acatholicum relinquat.

6. — **Principium III.** *Disputatio privata cum haereticis vitari debet, nisi a) sit urgens necessitas ad avertendum scandalum pusillorum, ad simplices in fide confirmandos, ad petulantiam provocantium reprimendam, et b) adsit spes fructus sive in provocantibus sive in audientibus; secus enim religio catholica facile despectui exponeretur, atque haeretici in suis erroribus confirmarentur.*<sup>2)</sup> *Sacerdos autem vix unquam tacere poterit, quum audiat alios fidem pervertentes; nam ipsa taciturnitas eorum, qui resistere debent pervertentibus fidei veritatem, esset erroris confirmatio.*<sup>3)</sup>

Publica vero disputatio cum haereticis plane fieri nequit absque expressa Summi Pontificis licentia, quia, ut S. C. C. die 8. Martii 1658 advertit, *plerumque vel ob loquacitatem, audaciam, aut circumstantias populi acclamantis, veritas falsitate praevalente opprimitur.* Recte igitur res tanti ponderis iudicio Apostolicae Sedis committenda est. (\*) Novissime Leo XIII. improbavit s. d. Parlamenta religionis i. e. coetus, in quos viri promiscue con-

<sup>1)</sup> La Croix: Th. m. Lib. 2. n. 104. Voit: Th. mor. P. 1. n. 380.

<sup>2)</sup> Imo ex jure ecclesiastico hujusmodi disputationes sub poena excommunicationis ferendae sententiae laicis sunt interdictae, cap. 2. § 2 de haeret. in 6. Quod tamen intelligunt extra casum urgentem, ut Scavini animadvertit. Porro Reuter P. 2. Tract. 1. n. 3 dicit: „Imo putatur lex in locis, ubi haeretici grassantur, abrogata quoad privatas et familiares

conferentias. Illae enim in curribus, navibus, ab iter agentibus, et in mensis absque scrupulo fieri solent, sciuntque hoc nec contradicunt Praelati. Manet tamen obligatio legis naturalis, ubi periculum est, ne quis fidelis vacillet aut fides vilipendatur.“ Idem arbitratur Reiffenstuel: Tom. 2. Tract. 4. Dist. 4. q. 4. n. 44, aliis quoque pro sua sententia citatis.

<sup>3)</sup> Vid. s. Thomas 2. 2. q. 10. a. 7.

veniunt tum e catholico nomine tum ex iis qui ab ecclesia catholica dissident, simul de religione rectisque moribus acturi.

Pro praxi observa, quod calumniatores sanctae nostrae religionis facile possunt confundi, si instanter interrogantur de rationibus suarum assertionum.<sup>1)</sup>

7. — **Principium IV.** Ob periculum perversionis in fide et moribus illicita est lectio librorum de religione perverse tractantium. Sed hoc de argumento gravissimi momenti explicatius agendum est.>

### C a s u s.

8. — *Celsus oecumenicum characterem Concilii Vaticani, ideoque etiam dogma de infallibilitate Romani Pontificis e cathedra loquentis negat. — Caesarius dubium fovet, num doctrina a Concilio Vaticano definita de infallibili magisterio Romani Pontificis in s. scriptura et Traditione revera contineatur. — Cleonicus assensum in dogma praedictum suspendit, donec illud, ut dicit, ratione sua perspexerit. Quaeritur, an viri illi sint haereseos rei?*

Resp. ad 1. Concilium aliquod oecumenicum esse revera tale, credendum est fide divina. Cum enim definitiones dogmaticae Concilii oecumenici fide divina credi debeant, in antecessum infallibilis auctoritas adeoque oecumenicus character Concilii fide divina credatur oportet. Porro ad magisterium Ecclesiae, potissime vero ad Romanum Pontificem pertinet infallibiliter judicare, Concilium esse oecumenicum, id quod certissime constat, si Papa Concilium ceu oecumenicum adprobat et confirmat. Cum enim Ecclesiae magisterium infallibile sit in declarando vero sensu dogmatum revelatorum, eo ipso infallibile est in declarando vero sensu suae auctoritatis et infallibilitatis, quae quippe pertinet ad dogmata revelata, adeoque in iudicio de omnibus, in quibus ipsi competat infallibilis auctoritas, ergo etiam, an Concilium sit oecumenicum ac proinde infallibilitatis charismate gaudeat. Et sicuti infallibilitas Ecclesiae et Romani Pontificis fide divina est credenda propter auctoritatem Dei revelantis: ita declaratio Ecclesiae vel Romani Pontificis de oecumenico characterem Concilii fide divina credenda est propter auctoritatem Ecclesiae vel Pontificis infallibilem divinitus revelatam. — Jam vero, ut ad casum propositum veniamus, Sanctissimus Pater Concilium Vaticanum tamquam oecumenicum convocavit ejusdemque acta confirmavit; quae quidem ratio sola plene sufficiens est ad illud Concilium ceu vere oecumenicum habendum; praeterea autem omnes simul episcopi orbis catholici illud agnoscunt. Quapropter qui negat Concilium Vaticanum esse oecumenicum ac legitimum, non amplius catholicus, sed haereticus est. Unum autem peccatum committit, qui oecumenicum Concilium hujus characterem et infallibilitatem Summi Pontificis vel alios adhuc fidei articulos expresse negat; quia est unum objectum fidei formale coll. § 2. n. 6. Et qui unum fidei articulum, e. g. infallibilitatem Romani Pontificis rejicit, nec quoad ceteros fidem theologiam habere potest § 5. n. 1.

<sup>1)</sup> Videas, si placeat, quae scripsi *talschrift*, sub titulo: „Das verfängliche Warum“, 1875. Heft 3. in ephem. *Linzer theol.-praktische Quar-*

*Ad 2.* Concilium Vaticanum dogma de Romani Pontificis infallibilitate ut divinitus revelatum (sicut quodvis dogma est) definivit. Qui vero dubitat, an haec doctrina in s. scriptura et Traditione contineatur, eo ipso dubitat, an sit a Deo revelata. Porro dubitans, num doctrina, quam Ecclesia tamquam divinitus revelatam proponit credendam, sit revera a Deo revelata, se non submittit Ecclesiae, cujus iudicium putat non esse sufficiens fundamentum credendi, ideo auctoritati Dei per Ecclesiam loquenti resistit, hinc pertinaciter errat in materia fidei, adeoque haereticus formalis est.

*Ad 3.* Qui pertinaciter assensum in dogma fidei ab Ecclesia definitum suspendit, haereticus est, ut patet, eoque magis, si nec umquam credere vult propter auctoritatem Dei revelantis et Ecclesiae, quae quoad nos est regula proxima credendorum, sed propter aliquam rationem naturali lumine rationis perspectam. Cf. § 2. n. 6 et 7.

9. — *Quid de iis censendum, qui literas consensus et adhaesionis direxerunt ad magistros seu duces eorum, qui se veteres catholicos appellant? Quomodo peccarunt, et an sunt excommunicati?*

Resp. Peccarunt 1. graviter contra fidem, et a) quidem haeresi formali externe manifestata, si interne consenserunt erroribus illorum, ad quos literae scriptae sunt, b) negatione fidei catholicae, si fecte consensus declararunt, e. g. ex metu et respectu humano. Peccarunt graviter 2. contra obedientiam Ecclesiae debitam seditione, tumultum enim literis istis publicatis contra Ecclesiae supremam auctoritatem excitarunt vel concitare intenderunt. Peccarunt 3. graviter contra caritatem proximi, nempe a) scandalo, quod multis per notorias illas literas dederunt, b) cooperatione ad peccata, quae a magistris illis et ducibus neohaereticorum patrantur; dum eisdem per actum adhaesionis vel adulationis et gratulationis favebant, eorumque malam voluntatem fovebant. Peccarunt consequenter 4. contra virtutes, quae a ducibus neohaereticorum violantur, quia ad eas violandas cooperati sunt, nempe haeresi et schismate contra fidem et caritatem. Etenim illi sunt haeretici ob negatam pertinaciter infallibilitatem Romani Pontificis e cathedra loquentis, schismatici, quia excutere attentant jugum regiminis Romani Pontificis et de rebus religionis disponunt ad instar supremae auctoritatis independentis. An qui praedictas literas scripserunt vel eisdem subscripserunt, aliter adhuc peccaverint, ex tenore illarum speciali eruendum foret, ut e. g. si blasphemias in Christi Vicarium vel Ecclesiam continuerit. — Quod quaestionem attinet, an sint excommunicati, responsum distinctione necessaria facta in promptu est ex dictis n. 3.

10. — *An licitum est, sacerdotum, qui veterem fidem se docere fingunt, concionibus interesse? An neohaeretici ad munus patrini in Baptismo et Confirmatione admitti possunt? An permissum est parti uni catholicae cum altera in praedicta haeresi obfirmata matrimonium contrahere?*

Resp. De his omnia valent, quae respectu aliorum haereticorum praecipuum naturale et divinum prohibet catholicis coll. n. 5. S. Congr. Inquis. die 17. Sept. 1871 laudavit episcopos Bavariae „tum ex eo, quod hujusmodi haereticos a patrini munere in baptismo et confirmatione rejiciendos esse declaraverint, tum magis, quia eosdem nuptiis catholico ritu celebrandis non esse admittendos sanxerunt, nisi praemissis monitionibus et hortationibus ad effectum eos removendi ab haeresi“. Et adjecit, quod si contingat, ut una pars catholica et altera in praedicta haeresi obfirmata nuptias contrahere velit,

episcopi praevio parochorum recurso se gerant ad formam instructionis de matrimoniis mixtis jam pridem datae.

11. — (\*) „*An liceat monialibus curam infirmorum gerentibus in hospitio advocare ministrum haereticum, qui religionis causa peteretur ab infirmo haeretico; item, an id liceret catholico, in cujus domo aegrotaret haereticus?*“

Respondit Congregatio s. Officii d. 15. Mart. 1848 ad hanc quaestionem: *Juxta exposita, non licet; passive se habeant.* Ratio est, quia ministrum acatholicum advocare, ut ritus religiosos administret, idem est ac aliquid ab eo petere, quod sine peccato (saltem objectifo) facere nequit; quod sane non licet. — Ei nuntiare tantum, adesse moribundum qui visitationem ejus cupiat, etsi praevideatur ministrum operam religiosam peracturum esse: est cooperatio materialis. Sed ad eam cohonestandam, cum de noxa aeterna moribundi agatur, requiritur causa gravissima, scil. si ex denegatione mala majora i. e. pro bono communi imminerent, e. g. odium publicum catholicae religionis, demptio facultatis pro monialibus multa bona praestandi. (Cf. infra § 36.) — Nihilominus pro posse curandum esset, ut moribundo, si in bona fide esse videatur, aliter provideretur, nempe eliciendo cum ipso actus necessitate medii necessarios et praecipue actus perfectae contritionis. <sup>1)</sup>

## § 11.

2

### De lectione librorum prohibitorum.

1. — „Falsa, temeraria, Apostolicae Sedi injuriosa, et fecunda malorum in Christiano populo ingentium doctrina illorum est, qui nedum censuram (ecclesiasticam) librorum veluti gravem et onerosam rejiciunt, sed eo etiam improbitatis progrediuntur, ut eam praedicent a recti juris principiis abhorrere, jusque illius decernendae habendaeque audeant Ecclesiae denegare.“ Sic Gregorius XVI. in epist. encycl. die 15. Augusti 1832.

Ecclesiae praesulibus et praepriis Romano Pontifici jus competere, lectionem pravorum librorum fidelibus prohibendi, ex s. scriptura, ex perpetua Ecclesiae consuetudine atque ex ipsa rei, de qua agitur, natura firmissime evincitur.

1. Ex s. scriptura. Etenim ex his verbis: „*Pasce agnos meos, pasce oves meas*“ Joa. 21, 15; „*Pascite, qui in vobis est, gregem Dei*“ 1. Petr. 5, 2; „*Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei*“ Act. 20, 28 liquido patet, omnibus episcopis et praecipue eorum capiti, Romano Pontifici, divinitus collatam esse potestatem, oves Christi ad bona pas-  
cu ducendi et consequenter a malis noxiisque arcendi, sive verbis

<sup>1)</sup> Lehmkuhl: V. 1. n. 652. Aertnys: T. 1. L. 2. n. 85.

sive scriptis illa exhibeantur; profecto enim scripta veluti pasqua sunt spiritualia.

2. Ex perpetua Ecclesiae consuetudine, inde jam a tempore Apostolorum vigente. Legitur enim Act. 19, 19: „*Multi autem ex his, qui fuerant curiosa sectati, contulerunt libros, et combusserunt coram omnibus.*“ Apostolorum exemplo inhaerentes subinde Ecclesiae praesules haereticorum scripta condemnare penitusque aboleri consueverunt. Sic Patres Concilii Nicaeni (325) libros Arii damnarunt et comburendos esse decreverunt. Concilium Ephesinum (431) omnia Nestorii scripta prohibuit, demum Concilium Chalcedonense (451) scripta Eutychetis diris devovit. Et ita porro alia Concilia multique Pontifices quoad haereticorum libros egerunt, ut multis ostendit s. Alphonsus.<sup>1)</sup>

Majori vigilantia opus erat, cum typis inventis libri summa celeritate ubique divulgari coeperunt. Ideo Concilium Lateranense V. (a. 1515) sanxit, ne deinceps ullus liber typis imprimatur, nisi ab episcopo aut fidei quaesitoribus probatus fuerit. Praeterea ad pravos libros jam editos eliminandos Paulus III. a. 1542 in Bulla: *Licet ab initio* Congregationi generalis Inquisitionis pravos libros prohibendi curam imposuit. Utque librorum damnationes ad fidelium notitiam possent pervenire, Paulus IV. a. 1557 Indicem librorum prohibitorum ab inquisitoribus confici jussit, quem Pius IV. annuente Concilio Tridentino ampliavit et cum ejusdem regulis ab omnibus fidelibus ubique observari jussit, die 24. Martii 1564. in Bulla *Dominici gregis*. Posthac, cum libri perniciosi magno numero undique spargerentur, atque Congregatio generalis Inquisitionis ad eos examinandos non amplius sufficeret: s. Pius V. anno 1566 Congregationem Indicis instituit, quae in id unice incumberet, ut opera fidei et moribus perniciosa indicaret et in catalogum referret.

Clemens VIII. a. 1596 Indicem aliquibus declarationibus auctum denuo per totum orbem catholicum publicari jussit. Benedictus XIV. in Const. *Sollicita ac provida* d. 9. Julii 1753 methodum in examine et proscriptione librorum servandam praescripsit. Tandem Leo XIII. in Const. *Officiorum ac munerum*

<sup>1)</sup> Dissertatio de justa prohibitionem et abolitionem librorum, in op. Theol. mor. Lib. 3. Tract. 3. in Appendice.

d. 25. Jan. 1897 omnia hac de re vigentia Decreta ac regulas abrogavit, una excepta Const. *Sollicita ac provida*, et sua Decreta generalia cum duplici titulo: de prohibitione librorum (art. 1—29) et de censura librorum (art. 30—49) ab omnibus Catholicis „cujusvis gradus et praeeminentiae inviolabiliter in iudicio et extra“ observanda esse statuit.

3. Ex ipsa rei natura. Quot enim mala ex libris, qui fidei et bonis moribus officiunt, dimanent, vix verbis exprimi potest. Quocirca, si libros hujusmodi interdicendi potestas Ecclesiae non competeret aut fideles hac in re gravissima ipsi obedire non obstringerentur, nec Christus Ecclesiae suae satis providisset neque fideles evidenti periculo ruinae spiritualis efficaciter subtraherentur.

2. — (\*) Juxta Decreta generalia *prohibentur*:<sup>1)</sup>

I. *Absolute* i. e. omnibus et sine temperamento: 1. „Libri omnes, quos ante annum 1600 aut Summi Pontifices aut Concilia oecumenica damnarunt — iis exceptis, qui per haec Decreta generalis permittuntur.“<sup>2)</sup> (art. 1.) 2. „Libri apostatarum, haereticorum, schismaticorum et quorumcumque scriptorum haeresim vel schisma propugnantes,<sup>3)</sup> aut ipsa religionis fundamenta utcumque evertentes.“<sup>4)</sup> (art. 2.) 3. „Libri qui res lascivas seu obscenas ex professo tractant, narrant aut docent.“<sup>5)</sup> (art. 9.) 4. „Libri, in quibus Deo aut B. V. Mariae vel Sanctis, aut catholicae Ecclesiae ejusque cultui vel Sacramentis, aut Apostolicae Sedi detrahitur. Dein opera, in quibus inspirationis s. Scripturae conceptus pervertitur, aut ejus extensio nimis coarctatur.

<sup>1)</sup> Sequor ordinem, quem „Dissertatio brevis“ P. Arthuri Vermeersch S. J. de Const. „Offic. ac mun.“ tenet. Tornaci 1897.

<sup>2)</sup> Excepti seu permissi videntur indicari art. 5. 6. 8. 10.

<sup>3)</sup> Propugnare haeresim non est idem ac continere. Haeresim propugnat liber, qui accitis rationibus haeresim stabilire et pro viribus defendere intendit. Opus vero non est, ut materia libri per se sit religiosa. Arndt: de libris prohib. Comment. Ratisbonae 1895 n. 165 ex s. Alph.

<sup>4)</sup> Huc referuntur omnes libri Pantheismum, Atheismum et Materialismum docentes. Religionis fundamenta sunt existentia Dei, immortalitas animae etc.

<sup>5)</sup> An libri chirurgici sunt prohibiti tamquam obsceni? R. Nullo modo. Nam lex non intendit istos libros comprehendere, qui alium prorsus finem habent quam libri, quos tamquam morum corruptores Ecclesia prohibet. Sed ex naturali jure vitandi sunt, si nulla proportionata utilitas lectionem justificat. Arndt l. c. n. 114.

Libri quoque, qui data opera<sup>1)</sup> ecclesiasticam Hierarchiam, aut statum clericalem vel religiosum probris afficiunt.“ (art. 11.) 5. „Libri, in quibus sortilegia, divinatio, magia, evocatio spirituum aliaque hujus generis superstitiones docentur vel commendantur.“ (art. 12.) 6. „Libri, qui duella, suicidium vel divortium licita statuunt,<sup>2)</sup> qui de sectis massonicis vel aliis ejusdem generis societatibus<sup>3)</sup> agunt easque utiles et non perniciosas Ecclesiae et civili societati esse contendunt, et qui errores ab Apostolica Sede proscriptos tuentur.“<sup>4)</sup> (art. 14.)

II. *Relative* i. e. deficiente quadam conditione: 1. „Libri acatholicorum, qui ex professo de religione tractant,<sup>5)</sup> nisi constet nihil in eis contra fidem catholicam contineri.“<sup>6)</sup> (art. 3.) 2. „Versiones omnes Sacrorum Bibliorum in lingua vernacula, etiam a viris catholicis confectae, nisi fuerint ab Apostolica Sede approbatae, aut editae sub vigilantia Episcoporum cum adnotationibus desumptis ex sanctis Ecclesiae Patribus atque ex doctis catholicisque scriptoribus.“ (art. 7.) 3. „Libri aut scripta, quae narrant novas apparitiones, revelationes, visiones, prophetias, miracula, vel quae novas inducunt devotiones, etiam sub praetextu quod

<sup>1)</sup> Id est: consulto et unice vel saltem principaliter, non obiter tantum. Cf. Hollweck: Das kirchl. Bücherverbot, Mainz 1897.

<sup>2)</sup> „Statuunt“ i. e. non mere asserunt, sed contendunt ita esse, seu demonstrare conantur.

<sup>3)</sup> Hujusmodi societates sunt: Fe-nianorum, Carbonaria, Nihilistarum, Anarchistarum. Ita P. Vermeersch in op. cit.

<sup>4)</sup> Prohibita censentur etiam opera erroribus infecta a Syllabo damnatis, si hos errores tueantur seu propugnent. S. C. Ind. 19. Maji 1898.

<sup>5)</sup> Libri nempe, qui coll. art. 41. hujus Const. „divinas scripturas, s. theologiam, historiam ecclesiasticam, jus canonicum, theologiam naturalem, Ethicen aliasve hujusmodi religiosas aut morales disciplinas respiciunt“; quorum ergo materia principalis est aliqua quaestio religiosa aut ethica.

<sup>6)</sup> Perrone jam scribit: „Libri haeticorum de religione tractantes hoc ipso, quod ab haeticis prodierint, interdicti sunt. Attamen quandoque exceptiones habentur ab hac regula, cum videlicet agitur de nonnullis operibus de religione tractantibus editis ab heterodoxis, quae communi consensu innoxia sunt, quandoque etiam rei Christianae et Catholicae utilia; exempla sint: Tractatus de religione Hugonis Grotii, Systema theologicum Leibnitzii, Historia Innocentii III. ab Hurter adhuc acatholico, edita; item Vita s. Gregorii VII. a Voigt exarata, Epistola Cobbet circa ita nuncupatam reformationem Anglicanam, aliaque ejusmodi. Haec enim omnium Catholicorum manibus teruntur, quin Ecclesia ea improbet, imo vero quandoque haec ipsa Romae vulgata sunt ac legitima auctoritate probata fuere.“ Praelect. Theol. de Virt. fidei, spei et caritatis n. 617. Ratisbonae 1865.

sint privatae, si publicentur *absque* legitima Superiorum Ecclesiae licentia.“ (art. 13.) 4. Novae editiones Missalis, Breviarii, Ritualis, Caeremonialis Episcoporum, Pontificalis romani, aliorumque librorum liturgicorum a s. Sede Apostolica approbatorum, si aliqua parte *diversae* sunt ab editionibus authenticis. (art. 18.) 5. Libri aut libelli precum, devotionis vel doctrinae institutionisque religiosae, moralis, asceticae, mysticae, alique hujusmodi, quamvis ad fovendam populi christiani pietatem conducere videantur, si *praeter* legitimae auctoritatis licentiam publicentur.<sup>1)</sup> (art. 20.)

*Permittuntur* sub certa conditione quibusdam personis:

I. Iis dumtaxat, qui studiis theologicis vel biblicis dant operam,<sup>2)</sup> *dummodo tamen* non impugnentur in prolegomenis aut adnotationibus catholicae fidei dogmata: 1. „Editiones textus originalis et antiquarum versionum catholicarum S. Scripturae, etiam Ecclesiae Orientalis, ab acatholicis quibuscumque publicatae.“<sup>3)</sup> (art. 5.) 2. „Aliae versiones sacrorum Bibliorum, sive latina sive alia lingua non vulgari ab acatholicis editae.“ (art. 6.) 3. „Versiones omnes S. Bibliorum, quavis vulgari lingua ab acatholicis quibuscumque confectae.“ (art. 8.) — Sed ceteris fidelibus eadem, praesertim versiones quae per Societates Biblicas a Romanis Pontificibus non semel damnatas divulgantur, stricte vetantur. (art. 5. 6. 8.)

II. Iis tantum, quos officii aut magisterii ratio excusat: Libri auctorum sive antiquorum sive recentiorum, quos classicos vocant, etsi res lascivas seu obscoenas ex professo tractent, narrent aut doceant; propter sermonis elegantiam et proprietatem.<sup>4)</sup> „Nulla tamen ratione pueris vel adolescentibus, nisi solerti cura expurgati, tradendi aut praelegendi erunt.“ (art. 10.)

Praeter libros etiam *vetantur*: 1. „*Diariorum*, folia et libelli periodici, qui religionem aut bonos mores data opera impetunt; non

<sup>1)</sup> Valet de libris et libellis post legis promulgationem, ergo post d. 25. Jan. 1897 publicatis. Sed folia et scripta non attinguntur.

<sup>2)</sup> Non solum docti viri, iis scientiis dediti, sed universi s. Theologiae tyrones. S. C. Ind. 19. Maji 1898.

<sup>3)</sup> Sed ut textus hebraicos et graecos ab acatholicis editos in scholas

introducatur episcopus, specialis facultas S. Sedis requiritur. S. C. Ind. 19. Maji 1898.

<sup>4)</sup> Permissio respicit eorum libros *obscoenos*, non autem qui ob perniciosas doctrinas aut in Indicem referuntur aut generali Decreto attinguntur. Ita P. Vermeersch l. c.

solum naturali, sed etiam ecclesiastico jure proscripti habeantur.“ (art. 21.) Hinc „nemo e catholicis, praesertim a viris ecclesiasticis, in hujusmodi diariis vel foliis vel libellis periodicis quidquam nisi suadente justa et rationabili causa publicet.“ (art. 22.) 2. „*Imagines* quomodocumque impressae D. N. Jesu Christi, B. Mariae V., Angelorum atque Sanctorum vel aliorum Servorum Dei ab Ecclesiae sensu et decretis difformes.“ *Novae* vero, etiam sine precibus, sine ecclesiasticae potestatis licentia publicari non possunt. (art. 15.) 3. *Indulgentiae* apogryphae et a s. Sede Apostolica proscriptae vel revocatae ne divulgentur. Quae jam divulgatae fuerint, de manibus fidelium auferantur. (art. 16.) 4. „*Indulgentiarum* libri omnes, summaria, libelli, folia etc., in quibus earum concessionēs continentur, non publicentur absque competentis auctoritatis licentia.“<sup>1)</sup> (art. 17.)

3. — (\*) *Praeviae censurae* ex parte Ecclesiae juxta Decreta generalia subjacent:

I. *In genere*: 1. Libri, qui divinas Scripturas, s. Theologiam, Historiam ecclesiasticam, jus canonicum, Theologiam naturalem, Ethicē aliasve hujusmodi religiosas aut morales disciplinas respiciunt, ac generaliter scripta omnia, in quibus religionis et morum honestatis speciatim intersit. (art. 41.) 2. Novae editiones operis approbati,<sup>2)</sup> et in aliud idioma versio ejus. (art. 44.)

II. *In specie*: 1. Versiones S. Bibliorum (art. 7.) 2. Libri aut scripta, quae narrant novas apparitiones etc. (art. 13.) 3. *Imagines* novae (art. 15.) 4. *Indulgentiarum* libri omnes, summaria, libelli, folia etc., in quibus earum concessionēs continentur (art. 17.) 5. *Litaniae* omnes, praeter antiquissimas et communes, quae in Breviariis, Missalibus, Pontificalibus ac Ritualibus continentur, et praeter *Litanias* de B. Virgine, quae in s. Aede Lauretana decantari solent, et *litanias* SS. Nominis ac Cordis Jesu jam a S. Sede approbatas, edi nequeunt sine revisione et approbatione Ordinarii. (art. 19.) 6. Libri aut libelli ad fovendam pietatem conscripti (art. 20.) 7. Libri proscripti ab Apostolica Sede, qui nequeunt edi nisi obtenta prius licentia S. Indicis Congre-

<sup>1)</sup> „Absque comp. auctor. licentia“ i. e. aut sacrae Congregationis Indulgentiarum aut Ordinarii loci secundum normas ante novam Const. „Offic. ac mun.“ stabilitas. S. C. Ind. d. 7. Aug. 1897.

<sup>2)</sup> Excerpta e periodicis capita seorsim edita non debent censi „novae editiones“. S. C. Ind. 19. Maji 1898.

gationis (art. 31). 8. Quae ad causas Beatificationum et Canonizationum Servorum Dei utcumque pertinent. Haec publicari nequeunt absque beneplacito S. Rit. Congregationis (art. 32). 9. Collectiones Decretorum singularum Rom. Congregationum. Hae nequeunt edi nisi obtenta prius licentia a moderatoribus uniuscujusque Congregationis (art. 33).

*Approbatio* librorum, quorum censura per haec Decreta non reservatur Apostolicae Sedi vel Rom. Congregationibus, pertinet ad Ordinarium loci, in quo publici juris fiunt. (art. 35.) Si auctor Romae degens non in Urbe, sed alibi librum imprimere velit, praeter approbationem Cardinalis Urbis Vicarii et Magistri s. Palatii apostolici, alia non requiritur. — Examine censorum absoluto, si nihil publicationi libri obstare videbitur, Ordinarius in scriptis et omnino gratis licentiam in principio vel in fine operis imprimendam auctori dabit.<sup>1)</sup> (art. 40.)

Qui liber censurae subjectus est, debet in principio praeferre nomen et cognomen tum auctoris tum editoris, locum insuper et annum impressionis atque editionis. Permittere tamen poterit Ordinarius, ut justas ob causas nomen auctoris reticeatur. (art. 43.)

4. — (\*) Dispositiones speciales datae sunt sequentes:

I. Pro *clero*: 1. „Viri e clero saeculari ne libros quidem, qui de artibus scientiisque mere naturalibus tractant, inconsultis suis Ordinariis publicent, ut obsequentis animi erga illos exemplum praebeant.“ — „Idem prohibentur, quominus absque praevia Ordinariorum venia diaria vel folia periodica moderanda suscipiant.“ (art. 42.) 2. „Regulares, praeter Episcopi licentiam, meminerint teneri se, s. Concilii Trid. decreto, operis in lucem edendi facultatem a Praelato, cui subjacent, obtinere. Utraque autem concessio in principio vel in fine operis imprimatur.“ (art. 36.)

II. Pro *venditoribus* librorum, praecipue qui catholico nomine gloriantur: Hi „libros de obscoenis ex professo tractantes neque vendant neque commodent neque retineant; ceteros prohibitos venales non habeant, nisi a s. Indicis Congregatione veniam

<sup>1)</sup> Ad quaestionem, an Ordinarii, qui peracto examine licentiam publicandi librum denegent, teneantur auctori rationes denegationis indicare?

respondit S. C. Ind. 1. Sept. 1893: „Affirmative, si liber videatur correctionis seu expurgationis esse capax“.

per Ordinarium impetraverint, nec cuiquam vendant nisi prudenter existimare possint, ab emptore legitime peti.“ (art. 46.)

III. Praevia censura supponit *denuntiationem*. „Quamvis catholicorum omnium sit, maxime eorum qui doctrina praevalent, perniciosos libros Episcopis aut Apost. Sedi denuntiare; id tamen speciali titulo pertinet ad Nuntios, Delegatos Apostolicos, Ordinarios locorum atque Rectores Universitatum doctrinae laude florentium.“ (art. 27.) „Expedit ut in pravorum librorum denuntiatione non solum libri titulus indicatur, sed etiam, quoad fieri potest, causae exponantur ob quas censura dignus existimatur. Iis autem ad quos denuntiatio defertur, sanctum erit, denuntiantium nomina secreta servare.“ (art. 28.)

5. — Quod attinet sanctionem prohibitioni librorum adjunctam, *poenae* sequentes in Decretorum generalium transgressores statutae sunt: 1. „Omnes et singuli scienter legentes, sine auctoritate Sedis Apostolicae, libros apostatarum et haereticorum haeresim propugnantes, necnon libros cujusvis auctoris per Apostolicas literas nominatim prohibitos, eosdemque libros retinentes, imprimentes et quomodolibet defendentes, excommunicationem ipso facto incurrunt, Romano Pontifici speciali modo reservatam.“ (art. 47.) 2. „Qui sine Ordinarii approbatione sacrarum Scripturarum libros vel earundem adnotationes vel commentarios imprimunt aut imprimi faciunt, incidunt ipso facto in excommunicationem nemini reservatam.“ (art. 48.)

Prima poena jam a Pio IX. in articulo II. Constitutionis *Apostolicae Sedis* data est. Itaque sub poena excommunicationis latae sententiae speciali modo R. Pontifici reservatae prohibiti sunt libri duplicis classis: I. *Libri apostatarum et haereticorum*, dummodo constet, a) auctorem publice ut apostatam vel haereticum haberi, sive ex secta ad quam pertinet, sive ex pertinacia, quacum haereticam doctrinam tradit ac defendit.<sup>1)</sup> Porro ad censuram incurrendam requiritur, b) ut libri talium auctorum *haeresim propugnant*, qua nota excludi videntur libri apostatarum vel haereticorum, qui haeresim simpliciter propalant, non propugnant; et adhuc requiritur, c) ut sint veri nominis *libri*, quare concio vel epistola haeretici seorsim edita, atque ephemerides haereticorum, quae haeresim propugnant, quousque libri formam non prae se

<sup>1)</sup> Marc: Inst. moral. T. 1. n. 1315.

ferunt, sub indicata censura non sunt prohibitae. Ratio est, quia lex quae poenam decernit, strictae interpretationis est.<sup>1)</sup> Sed lectio ephemeridum, quae commenta fidei et moribus perniciose continent, prohibita sunt jure naturae ob periculum perversionis; necnon illarum editio, ubi nulla suppetit rationabilis causa, interdicta est jure naturae ob cooperationem in causam pravissimam. — Sub poena excommunicationis latae sententiae speciali modo Rom. Pontifici reservatae interdicti sunt II. *libri cujusvis auctoris* (sive haeretici sive non haeretici) *per Apostolicas literas nominatim prohibiti*. Hinc ad censuram incurrendam requiritur, a) ut libri sint prohibiti non per sola Decreta Indicis librorum, sed per Apostolicas literas seu eas, quae immediate a R. Pontifice prodeunt (quando in ipsis libris dicitur: *de Apostolica nostrae potestatis plenitudine*) sive in forma Brevis sive Bullae sive epistolae encyclicae, sive quavis alia forma; et insuper requiritur, b) ut *libri nominatim prohibiti* sint seu per suos proprios titulos assignatos. Haec porro dispositio respicit non tantum libros futuros prohibendos, sed comprehendit etiam praeteritos per Apostolicas literas nominatim prohibitos sub poena excommunicationis R. Pontifici reservatae, cum nulla temporis distinctio adjecta sit.<sup>2)</sup> — Denique observandum, quod praefatam censuram incurrant non tantum libros modo designatos sine auctoritate Sedis Apostolicae scienter *legentes*, sed etiam *eosdem libros retinentes, imprimentes et quomodolibet defendentes*, ut in praefata Const. expresse declaratur.

Poena secunda est Tridentina, sed limitata ad libros sacrarum Scripturarum, necnon ad earundem adnotationes vel commentarios. Excommunicantur: 1. *imprimentes* i. e. typographiae domini vel principales administri; 2. *imprimi facientes* i. e. auctor libri, editor, vel alius qui mandat seu curat per *seipsum*, ut liber typis mandetur. Censura non se extendit amplius, ut olim ex regula Indicis

<sup>1)</sup> S. Alph.: L. 3. Appendix de prohibitione librorum n. 7. — S. Congr. Officii 21. April. 1880 ad quaestionem: „An scienter legentes ephemerides propugnantes haeresim, incurrant excommunicationem Art. II. Const. *Apostolicae Sedis*, S. Pontifici speciali modo reservatam?“ respondit: *Negative*. — Contra, publicationes periodicas in

fasciculos ligatas habentes auctorem haeticum et haeresim propugnantes hac censura prohiberi declaravit eadem Congr. 13. Jan. 1892.

<sup>2)</sup> Ex commentariis Petr. Avanzini in Const. *Apostol. Sedis in ephem*: Acta s. Sedis etc. Vol. 6. App. 3. Romae 1871.

et Pii IV. decreto, ad vendentes, retinentes et evulgantes, etsi aliunde graviter ratione cooperationis peccare possint.<sup>1)</sup>

His poenis latae sententiae addit Constitutio: „Qui vero cetera transgressi fuerint, quae his Decretis generalibus praeci-  
piuntur, pro diversa reatus gravitate serio ab Episcopo moneantur, et si opportune videbitur, canonicis etiam poenis coerceantur.“  
(art. 49.)

6. — Sine *facultate legitima* libri prohibiti nec legi neque retineri possunt. Quoad libros a S. Sede sive specialibus sive generalibus Decretis prohibitos facultas datur a s. Indicis Congregatione vel a Congr. s. Officii; et pro regionibus suo regimini subjectis a s. Congr. de Propag. fide. Tantum Romae haec facultas etiam s. Palatii Apostolici Magistro competit. (art. 24.) Episcopi aliique Praelati jurisdictione quasi episcopali pollentes, pro singularibus libris atque in casibus tantum urgentibus licentiam concedere valent. Ut iidem generalem dent facultatem, indigent peculiari delegatione (art. 23.) monenturque, ut eam licentiam non nisi cum delectu et ex justa et rationabili causa concedant. (art. 25.)

Nec quis absque legitima facultate legere potest prohibitos libros, si nullum ex eis periculum sibi imminere putet. Recole dicta Lib. I. § 69. n. 2. Non improbabiler tamen, dicit s. Alphonsus,<sup>2)</sup> ex justa epikia excusari poterit vir pius et doctus, qui ex necessitate legit librum vetitum ad convincendum (vel scripto vel verbo) haereticum, si non pateat recursus Romam vel ad proprium episcopum. Porro multi sunt libri vetustiores ab Ecclesia olim propter aetatis errores justissime damnati, qui in praesentia veluti documenta historica errorum, qui pro tempore invaluerunt, considerantur; jam hujusmodi libri, longe sublato quovis perversionis periculo, non amplius existimantur saltem viris ecclesiasticis et theologiae cultoribus prohibiti.<sup>3)</sup>

Porro observandum, quod lectio librorum, qui fidei et morum puritatem violant, non tantum a jure ecclesiastico, sed a jure

<sup>1)</sup> Marc: Inst. mor. T. I. n. 1355.

<sup>2)</sup> Appendix de prohib. libr. cap. 4.  
*Resolvuntur* n. 2.

<sup>3)</sup> Avanzini, op. cit. Hinc scripta Tertulliani, Origenis et Eusebii Neocaes. legere, licitum esse putant.

etiam naturali interdicta est illis, quibus offendiculo esse potest. <sup>1)</sup> Quapropter etiam viri, qui facultate legitima pollent, si subversionis periculum experiantur, lectionem omittere ex lege naturali obstringuntur. <sup>2)</sup>

Denique ii qui licentiam legendi libros prohibitos obtinuerunt, sapienter monentur, ut meminerint se gravi praecepto teneri hujusmodi libros ita custodire, ut ad aliorum manus non perveniant. (art. 26. in fine.)

7. — Nullum dubium, quin omnes episcopi per se et etiam tamquam Delegati Apostolicae Sedis praediti sint potestate, libros aliaque scripta noxia in sua Dioecesi edita vel diffusa proscribendi. Nam „ad Apostolicum iudicium ea deferant opera vel scripta, quae subtilius examen exigunt, vel in quibus ad salutarem effectum consequendum supremæ auctoritatis sententia requiri videatur“. (art. 29.) Unde etiam art. 26. dicit: „Omnes qui facultatem apostolicam consecuti sunt legendi et retinendi libros prohibitos, nequeunt ideo legere et retinere libros quoslibet aut ephemerides ab Ordinariis locorum proscriptos, nisi eis in apostolico indulto expressa facta fuerit potestas legendi et retinendi libros a quibuscumque damnatos.“

Ubi libri vel ephemerides iudicium Ordinarii non subierunt, fideles monitis confessarii obsequi debent. Ad episcopos Helvetiæ interrogantes: *An fideles salva conscientia legere possint ephemerides vel libros, qui censuram Ordinarii non subierunt?* s. Congr. Inq. a. 1832 respondit: *Recurrant ad Confessarium*. Ipse confessarius vero diligenter prae oculis habeat gravissimum monitum s. Alphonsi: *In hac re expedit ordinarie rigidiores opiniones sequi*. <sup>3)</sup> Ideoque confessarius, ubi sibi visum fuerit, ob perversionis periculum vel etiam ob cooperationem peccaminosam et scandalum, poenitenti obligationem ex lege divina naturali oriundam ostendat, ephemerides perniciosas vitandi, et si opus sit, sub denegatione absolutionis eum ad id faciendum adigat.

\* S. Alphonsus: *Dissertatio de justa prohibitione et abolitione librorum nocuae lectionis* (Theol. mor. Lib. 3. Tract. 3. in Appendice). — *Avanzini*: *Commentarii in Constit. Apostolicae Sedis*, in ephem. *Acta Sanctae Sedis in Compendium opportune redacta et illustrata*, Vol. 6.

<sup>1)</sup> S. Alph. in op. cit. cap. 4. n. 31. cum aliis. Cf. Constitutionis ipsius art. 21.

<sup>2)</sup> Idem op. cit. cap. 1. n. 12.

<sup>3)</sup> De prohib. libr. c. 5. n. 8.

Append. 3. Romae 1871. Vermeersch S. J.: Brevis dissertatio de prohibitione et censura librorum post Leonis PP. XIII. Constit. „Officiorum ac Munerum“. Tornaci 1897. Hollweck Jos., Dr.: Das kirchliche Bücher-  
verbot. Ein Kommentar zur Konst. „Officiorum ac munerum“. Mainz 1897.

## § 12.

### S. Joannes Chrysostomus de praestantia fidei sedulo custodiendae.

Ex Homil. 1. de verbis Apostoli: „*habentes eundum spiritum fidei*“.

„Sicut membra tremula et senectute languida, baculo tuto deducente, labi et cadere non permittuntur: sic etiam animam nostram incertis ratiocinationibus circumactam ac jactatam fides quovis baculo tutius sustentat, suaque vi reficit, summopere firmat, nec subverti sinit, infirmas cogitationes corrigens praestantia suae virtutis.

Et quemadmodum navem ventorum impetu jactatam et fluctuum assultu inundatam demissa ancora omnino stabilit et vel in medio mari radicat: ita etiam mentem nostram extraneis cogitationibus jactatam fides adventu suo ex imminente naufragio liberat, et in securam certitudinem tamquam in tranquilum portum deducit. Quod et Apostolus significans dicit: Deus dedit Apostolos, ad consummationem sanctorum, donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionem Filii Dei, ut jam non simus parvuli fluctuantes et circumferamur omni vento doctrinae (Ephes. 4), huc et illuc jactati. Vides fidei facinus praeclarum, quum veluti ancora quaepiam tutissime a fluctuatione liberat.

Fides continuo opus habet auxilio Spiritus sancti, ut inconcussa permaneat. Gratia autem haec vitae puritate et morum probitate retineri apud nos solet. Quare si cupimus fidem alte radicatum habere, pura vivendi ratione nobis opus est, quae Spiritum Dei retineat, a quo totam fidei vim dependere constat. Impossibile enim est profecto, si vitam improbam agas, in fide non vacillare. Et ut hoc verum esse sciatis, quod fidei robur mala opera vehementer impediunt, audite quid Paulus dicat ad Timotheum scribens: Certa bonam militiam, habens fidem et bonam conscientiam. (1. Tim. 1, 19.) Bona autem conscientia per piam vitam et opera bona obtinetur. „Quam quidam (bonam conscientiam), inquit, repellentes, circa fidem naufragaverunt.“ Et rursus alibi: „Radix

omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes naufragaverunt a fide.“ (1. Tim. 6, 10.) Haec omnia perpendentes magnam curam habeamus vitae quam optime instituendae, ut duplex nobis merces, una ex operum retributione, altera ex fidei robore contingat.

## Sectio II.

### De spe theologica et vitiis oppositis.

Videlicet primum spei theologicae naturam, actus et necessitatem, tum vitia huic virtuti opposita considerabimus.

### § 13.

#### De spei theologicae natura et actibus.

¶ 1. — *Spes theologica est virtus supernaturalis, per quam desideramus et cum fiducia expectamus aeternam beatitudinem et media ad illam consequendam necessaria.*

Actus spei theologicae sunt: 1) *Amor Dei ut summi boni nostri*, seu *amor concupiscentiae erga Deum*, quo videlicet Deum nobis cupimus et desideramus, qui est summum bonum nostrum, seu beatitudo nostra, coll. Lib. I. § 15 n. 4. Dein 2) *Expectatio certa*, quod Deum et summum bonum nostrum seu beatitudinem nostram consequemur per gratiam et auxilia Dei.<sup>1)</sup> — Spei theologicae actus concomitans est *timor*, ne illo summo bono excidamus. Etsi enim spes nostra certissima sit intuitu promissionis divinae; quia tamen promissio nobis non est facta absolute, sed requirit nostram cooperationem et perseverantiam, de quibus nemo absolute certus esse potest (Eccl. 9, 1. 2; Philipp. 2, 12): hinc in homine spes firma de gratiis et auxiliis Dei conjuncta esse debet cum timore humili de nostra sufficiente cooperatione; inde

1) Ad rem La Croix: „Sperare est optare sibi aliquod bonum et confidere, se illud obtenturum; ex quo patet, quod spes nostra ad Deum includat duos actus: primus est desiderium boni, quod optamus a Deo; secundus est quaedam confidentia et erectio animi sibi quasi spondentis, quod bonum illud desideratum sit

obtenturus a Deo; hinc s. Thomas 1. 2. q. 25. a. 1. c. dicit, spem supra desiderium addere quemdam conatum et quamdam elevationem animi ad consequendum arduum; idemque inquit Trident. Sess. 6. c. 6. dicens, peccatorem per spem erigi ad veniam consequendam.“ Th. mor. Lib. 2. n. 118.

ne desperemus, hinc ne praesumamus, sed ut hortatur Apostolus, cum metu et tremore salutem nostram operemur.<sup>1)</sup> Concil. Trid. Sess. VI. cap. 13.

2. — Objectum materiale spei, idque primarium est aeterna beatitudo nobis promissa, seu Deus ipse fruendus; <sup>2)</sup> secundarium sunt reliqua omnia nobis promissa, tamquam media ad Deum ultimum finem nostrum consequendum, imprimis bona et media supernaturalia, remissio peccatorum, gratiae auxilia etc., tum etiam naturalia et temporalia, quatenus ad finem nostrum ultimum consequendum necessaria et utilia sunt, quae quippe omnia a Deo nobis proventura, sicuti fide supernaturali credimus certo: ita spe supernaturali speramus certo.<sup>3)</sup>

Objectum formale spei, quoad amorem concupiscentiae est bonitas Dei infinita, quatenus nos in aeternum beatos reddere potest; <sup>4)</sup> quoad expectationem fiduciam beatitudinis aeternae est infinita Dei misericordia, omnipotentia et fidelitas in promissione, quod nobis ob merita Christi daturus est gratiam et gloriam aeternam. Hebr. 10, 23. Nimirum bonitas divina nos allicit et movet ad Dei fruitionem desiderandam, omnipotentia, misericordia et fidelitas in promissione nos excitat et movet ad Dei fruitionem cum fiducia expectandam, et maxime quidem fidelitas, ut recte s. Alphonsus<sup>5)</sup> observat, quia beatitudinem coelestem et

<sup>1)</sup> Legatur s. Gregor. M.: Lib. 20. Mor. cap. 5. n. 13, ubi ostendit, quod „Ecclesia in praedicatione spem miscet et metum.“ S. Bernardus: In Cant. Serm. 54. n. 9–12 docens, esse timendum praesente gratia, amplius amissa gratia, longe plus recuperata gratia. Egregie s. Petrus Damiani infert: „*Quia spes multum praesumit, et timor diffidit nimis, utrumque jungere non moreris, ut in communi faciant, quod divisa non possunt. Disce sic sperare, ut timeas: sic timere, ut speres.*“ Serm. 52. de S. Mich. Arch. Vid. etiam s. Bonavent. in 3. Sent. Dist. 26. a. 1. q. 5.

<sup>2)</sup> Hinc Apostolus Hebr. 6, 19 dicit, spem intrare usque ad interiora velaminis. Doctor Angelicus ait: „*Non*

*enim minus aliquid a Deo sperandum est, quam sit ipse.*“ 2. 2. q. 17. a. 2.

<sup>3)</sup> Confidere aliquo modo possumus in nostris bonis operibus, quatenus ea ex Dei gratia proficiscuntur, ideoque et ipsa Dei dona sunt, ac media a Deo misericorditer ordinata ad vitam aeternam, sicut docet s. Augustinus: De gratia et libero arbitr. cap. 6, et Concil. Trid. Sess. VI. c. 16. Vid. Laymann: Lib. 2. Tr. 2. cap. 1. n. 7. S. Alph.: Lib. 3. n. 21.

<sup>4)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 17. a. 8. La Croix: Lib. 2. n. 120, 121. Voit, Reuter et alii.

<sup>5)</sup> Lib. 3. n. 21. Fortius adhuc idem tradit in opusc. Vom Gebete 2. Th. Kap. 4. (Regensb. 1843. 9. B. asc. Werke S. 359.)

media ad hanc consequendam necessaria cum certa fiducia non possemus sperare, si Deus fidelissimus illa nobis non promississet.

3. — Novatores saeculi XVI. malum dixerunt actum, quo quis aeternam retributionem prosequitur. Idem placitum adoptarunt *Jansenistae*. Porro *Michael Molinos*, Quietismi systematis auctor, finxit, eum qui Deum diligit, nec de praemio neque de poena, nec de paradiso neque de inferno debere cogitare. Contra hos amoris concupiscentiae erga Deum honestas et bonitas pertractanda venit.

### PROPOSITIO.

*Amor concupiscentiae, quo Deum prosequimur ut summum bonum nostrum, honestus est atque salutaris; ideoque virtuosum est operari intuitu beatitudinis solius.*

4. — Doctrina enuntiata de fide est. Etenim Concilium Trident. contra reformatores definivit: „*Si quis dixerit, justificatum peccare, dum intuitu mercedis aeternae bene operatur, anathema sit.*“ Sess. VI. can. 31. Praeterea *Innocentius XI.* die 20. Nov. 1687 propositiones *Michaelis Molinos* doctrinae huic adversas proscripsit, et *Alexander VIII.* die 7. Dec. 1690 propositionem 10. et 13., quarum utraque errorem reformatorum instauravit, censuris confixit.

Dogma hoc catholicum breviter sic vindicamus: 1) Deus nos ad coelestem beatitudinem consequendam creavit atque redemit. Numquid ergo eandem beatitudinem appetere et ad illam obtinendam operari, malum esse potest? — 2) Christus Dominus dicit: „*Quaerite primum regnum Dei.*“ Atqui quaerere regnum Dei non est, nisi Deum amare et desiderare efficaciter ut bonum summum nostrum. Praeterea nos docuit orare: „*Adveniat regnum tuum.*“ Et Apostolus monet: „*Quodcunque facitis, ex animo operamini sicut Domino, et non hominibus; scientes, quod a Domino accipietis retributionem haereditatis.*“ Coloss. 3, 23. 24; 1. Cor. 9, 25; Apoc. 2, 10. — 3) Merito igitur Ecclesia Deum exorat his pulcherrimis precibus: „*Deus, qui fidelium mentes unius efficis voluntatis: da populis tuis id amare quod praecipis, id desiderare quod promittis, ut inter mundanas varietates ibi nostra fixa sint corda, ubi vera sunt gaudia.*“ <sup>1)</sup>

5. — Insipide adversarii objiciunt, amorem concupiscentiae erga Deum esse pure *mercenarium*, ideoque reprobandum. — Enimvero amor mercenarius ille dicitur, quo quis alium diligit propter solam mercedem aut commodum

<sup>1)</sup> Domin. 4. post Pascha. — Sanctus Francisc. Sal. illud frequenter in ore, semper in mente habuit:

„*Quidquid pro aeternitate non est, vanitas est.*“

proprium tamquam finem ultimum. At vero qui ex amore concupiscentiae erga Deum operatur, intendit quidem mercedem seu retributionem aeternam, sed tantum ut finem proximum, ita ut finis ultimus vel formaliter vel virtualiter sit gloria Dei; proponit sibi coelestem beatitudinem assequendam, quatenus Deus eam tribuit ad gloriam suam; Deum non ad se, sed semetipsum ad Deum ut finem ultimum refert.<sup>1)</sup> — Non tamen inficiandum, amorem concupiscentiae posse mercenarium esse, nempe positive excludendo amorem benevolentiae (seu caritatem) erga Deum, puta, si quis diligeret Deum propter solum bonum suum, et ita affectus esset, ut si a Deo nihil speraret, eum nullo modo diligeret; talis namque Deum ad semetipsum tamquam finem ultimum perverse referret, commodum suum Dei gloriae praeponeret, ideoque mortaliter peccaret.<sup>2)</sup> Vid. Lib. I. § 101. n. 8.

\* S. Franciscus Salesius, quo nemo perspicacius pulchriusque hoc de argumento disseruit, in opere non satis commendando: Theotimus Lib. 2. cap. 15. 16. et 17. Concil. Prov. Burdigal. 1868. cap. 4. n. 15 et 16. (Collect. Lacen. Tom. 4., pag. 821 et 822.) — De Ripalda S. J.: De ente supernaturali Tom. 3. Lib. 2. Disp. 22. Sect. 1. 2. et 3. Kilber S. J. Theol. Wirceb. De virt. theol. Disp. 4. de spe Ed. nov. Paris. 1852. Collet: Tract. de univ. Theologia mor. Tom. 5. de spe, Sect. 3. (pag. 465—478, Parisiis 1757.) Perrone: Praelectiones theol. de Virtutibus fidei, spei et caritatis P. 2. cap. 4. Propos. 3. (Ratisbonae 1865, pag. 271—282.) Mazzella: De virtutibus infusis Disp. 5. art. 4.

## § 14.

### De necessitate spei theologicae.

#### PROPOSITIO I.

*Spes habitualis a Deo infusa tam parvulis quam adultis necessaria est ac semper fuit necessitate mediæ ad salutem.*

¶ 1. — Haec est doctrina catholica, quae tenetur ab omnibus Doctoribus, et expressis verbis traditur a Concilio Tridentino,

<sup>1)</sup> S. Thomas ait: „Non enim Deus ordinatur ad aliud, sicut ad finem; sed ipse est finis ultimus omnium.“ 2. 2. q. 27. a. 3. c. Sylvius: „Licet amore concupiscentiae sibi ipsi tamquam subjecto ac etiam propter seipsum, hoc est, propter suam perfectionem ab eo consequendam, Deum diligat; non tamen propter se tamquam finem, Deum diligit: sed ipsum Deum tamquam finem ultimum amat, quem cupit adipisci et quo desiderat frui, unde et seipsum in Deum ordinat velut in suum ultimum finem.“ Comm. in 1. 2. q. 109. a. 3. Suarez: „Amore concupiscentiae Deus non amatur

amanti, tamquam ultimo fini, sed tamquam subjecto; nam ultimus finis est ipse Deus.“ De spe. Disp. 1. Sect. 3. n. 7. Vid. s. Francisc. Sales.: Theotim. Lib. 2. cap. 17. Scheeben: Natur und Gnade. S. 191.

<sup>2)</sup> S. Alphons.: Theol. mor. Lib. 6. n. 441. Obj. 3. S. Bernardus: Epist. 11. n. 3 et sq. Perbene s. Franc. Sales.: „Die Seele, die Gott nur um ihrer selbst willen liebt, die liebt sich selbst, wie sie Gott, und Gott, wie sie sich selbst lieben sollte.“ Op. cit. 2. B. 17. Kap. Videri etiam potest Laymann: Th. mor. Lib. 2. Tr. 3. cap. 2. n. 4.

quod Sess. VI. cap. 7. docet: „*Fides, nisi ad eam spes accedat et caritas, neque unit perfecte cum Christo, neque corporis ejus vivum membrum efficit.*“ Ratio theologica haec est: Nemo potest ad Deum pertingere, eumque possidere, nisi ipsi acceptus sit. Atqui Deo acceptus dici nequit, qui secundum voluntatem non est ornatus habitu spei, ut et caritatis, quemadmodum secundum intellectum habitu fidei.

### PROPOSITIO II.

*Spes actualis seu aliquis spei actus omnibus adultis rationis usu pollutibus necessarius semper fuit necessitate medii ad justificationem et salutem.*

2. — Haec pariter doctrina catholica est. Constat ex s. scriptura: „*Spe salvi facti sumus*“ Rom. 8, 24, ex doctrina ss. Patrum,<sup>1)</sup> praepriis autem ex Concilio Tridentino, Sess. VI. cap. 6, ubi inter dispositiones ad justificationem adultorum requisitas post fidem illico subdit spem. Ratio est, quia homo ad Deum pervenire non potest, nisi propriis actibus in ipsum tendat; hoc autem sine spe fieri nequit.

### PROPOSITIO III.

*Actus spei necessarius quoque est necessitate praecepti.*

3. — Eo ipso, quod spes necessaria est necessitate medii, etiam necessaria dicenda est necessitate praecepti naturalis, quia lex naturalis praecipit, ut adhibeantur media, quae ad finem obtinendum necessaria sunt. De praecepto autem positivo divino nos dubitare non sinunt divinae literae, quae toties spem inculcant. Apostolus dicit: „*Praecepte — neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo.*“ 1. Tim. 6, 17. Vid. Coloss. 1, 4. 5; Rom. 8, 24; Hebr. 6, 18. 19; 8, 12; 10, 23; 13, 6; 1. Petr. 1, 13 et al. Hinc s. Augustinus: „*De fide nobis quam multa mandata sunt, tam multa de spe.*“<sup>2)</sup>

Praeceptum eliciendae spei obligat per se et per accidens.

Obligat per se: 1. initio usus rationis, quando nempe aeterna beatitudo sufficienter proposita est tamquam finis, ad quem unusquisque tendere debet; — 2. in periculo mortis, ut homo contra

<sup>1)</sup> S. Gregorius M.: Lib. 2. in Ezech. Hom. 5. n. 16. S. Anselmus: „Quantum est utile studium annitendi ad summum bonum, tantum neces-

saria est spes pertingendi.“ Monolog. cap. 74.

<sup>2)</sup> Tract. 83. in Evang. Joannis.

tentationes validior fiat, et in Deum suum ultimum finem consequendum erigatur; — 3. saepius in vita, secundum alios semel in anno, juxta alios singulis mensibus.

Obligat *per accidens*: 1. quando ex praecepto eliciendus est actus alicujus virtutis e. g. religionis, quae sine praevio actu spei exerceri non potest: — 2. quando quis versatur in periculo desperationis; — et 3. quando urget tentatio contra aliam virtutem, et periculum consentiendi adest, nisi animus actu spei muniatur.<sup>1)</sup>

### § 15.

#### De vitiis huic virtuti oppositis.

1. — Vitia haec sunt duplicis generis; alia quippe amori concupiscentiae erga Deum seu desiderio beatitudinis coelestis, alia exspectioni fiduciali ejusdem beatitudinis et mediorum repugnant.

2. — I. Desiderio beatitudinis opponitur per defectum: *hujus saeculi affectus*, quo terrena magis quam coelestia desiderantur; per excessum: *affectus inordinatus felicitatis coelestis*, quo ex taedio vitae et laboris beatitas aeterna appetitur. Prior affectus est peccatum mortale, si in terrenis finis ultimus reponitur.<sup>2)</sup> Posterior non excedit peccatum veniale, nisi adsit rebellio expressa contra providentiam divinam. — Duo notanda sunt:

1. Vitam longam desiderare, aut bonum aut malum est, prouti vel ex bono vel malo motivo desiderium illud procedit.

2. Licite sibi aliquis mortem optat: a) quando mori desiderat, ut ingens malum spirituale vel temporale evadat,<sup>3)</sup> prouti si graviter timeat lapsum in peccatum; porro si vitam experiatur morte amariorem Eccli. 30, 17 (sic enim Elias 3. Reg. 19, 4 petivit mori ad evitandas Jezabelis insidias), vel etiam, si ob Ecclesiae persecutiones Deique offensas acerbissima afflictione prematur (ut s. Praxedes, quae cum Christianorum stragem sub Marco Antonio imperatore jam ferre non posset. Deum precata est, ut si mori expediret, se e tantis malis eriperet). Eo magis mortem desiderare

<sup>1)</sup> Tunc actus spei eliciendus est ratione praecepti, tentationem illam superandi; quare non elicere tunc actum spei, minime erit distinctum peccatum ab eo, quod committitur

succumbendo tentationi. Sanchez: Lib. 2. cap. 33. n. 4.

<sup>2)</sup> S. Alphons.: Lib. 3. n. 20.

<sup>3)</sup> S. Alphons. Lib. 3. n. 30 sub 2. La Croix: Lib. 2. n. 186.

licet, *b*) quando quis mori cupit, ut in coelo Deum perfecte diligat et glorificet; imo tale desiderium est actus perfectus caritatis. Vide inferius § 19. n. 4. Nefas tamen est, in hujusmodi casibus mortem efficaciter desiderare aut procurare, imo vero voluntas plene submitti debet voluntati divinae. Cum tali submission s. Augustinus in extremo suo morbo, Vandalis Hipponem obsidentibus, Deum rogavit, ut aut hoc oppidum ab hostibus liberaret, aut si aliud ipsi videretur, servos suos ad perferendam suam voluntatem fortes faceret, aut certe eum de hoc saeculo ad se acciperet. Migravit in coelum, antequam Vandali oppidum istud occupassent.<sup>1)</sup>

3. — II. Exspectioni fiduciali beatitudinis aeternae per defectum desperatio, per excessum praesumptio adversatur.

Desperatio est diffidentia obtinendi beatitudinem et media ad eam consequendam necessaria. Est peccatum mortale, si sit perfecta et proprie dicta; secus, si sit imperfecta, ut saepe accidit in tristitia et impatientia.